3 / Sed [est] notandum quod collatio haec unius ad aliud dupliciter fit ab intellectu: uno modo comparando et componendo  
 30 simplices conceptus; alio modo comparando unam compositionem alteri, tamquam illi consonam, vel [ex illa] inferibilem. Et haec secunda comparatio dicitur discursus. Et propterea Aristoteles, 3 *De Anima*,<sup>268</sup> duas [tantum] operationes intellectus distinxit, has duas comparationes sub una, compositione scilicet, comprehendens.

35 4 *Quid apprehensio*.—Est ergo apprehensio rei formatio seu vitalis conceptio facta a potentia cognoscitiva, quae simplex vel composita esse potest.

5 *Divisio iudicii*.—De iudicio est sciendum uno modo sumi latissime prout significat solam rei conceptionem, prout per speciem repraesentatur; alio modo sumitur proprie et stricte, quando, facta  
 40 collatione unius ad aliud, potentia iudicat / ita esse vel non esse.

Divisio est D. Augustini, 11 *De civitate*, cap. 27;<sup>269</sup> et 8 *lib.*, cap. 7.<sup>270</sup> Gregorius Nyssenus, 4 *De homine*, cap. 4;<sup>271</sup> Nemesius, *De natura hominis*, cap. <13>;<sup>272</sup> Galenus, supra, *De placitis*, cap. 2;<sup>273</sup> et  
 45 *lib.* <9>, cap. <7>.<sup>274</sup>

Iudicium primo modo non est actus distinctus ab apprehensione, sed idem actus dicitur apprehensio, inquantum est quasi tractio quaedam rei cognitae ad potentiam; dicitur vero iudicium, inquantum illa tractio est vitalis, et per illam cognoscit [potentia], [et] cognoscendo in  
 50 actu exercito iudicat rem esse talem, ut oculus videndo albedinem apprehendit illam, quia in se format conceptum illius, et in actu exercito iudicat hoc quod videt esse album, non actu distincto, sed eodem.

6 *Quomodo fiat iudicium*.—De iudicio autem secundo modo quid sit, et quomodo fiat, difficilior est.

- 3 28 132] 130 S. 28 est P, om. S. 28 notandum S, sciendum P. 31 ex illa PL, illi S. 31 inferibilem add. ac primo modo vocatur secunda intellectus operatio (III 6, 1) L. 32 propterea S, ideo P. 33 tantum PL, tñ [= tamen] S. 33 una om. P. 34 scilicet om. P.
- 4 35 apprehensio add. in communi (Ib.) L.
- 5 38 sciendum SL, notandum P. 39-40 prout... repraesentatur SP, om. L. 40 et stricte SP, om. L. 42 divisio S, distinctio PL. 42 D. SL, S P. 43 4 S, praem. lib. PL. 44 13] 3 SP, 4 L. 45 9... 7] 6... 16 SP, 7... 16 L. 48-9 illa... cognoscit SP, om. L. 49 potentia P, potentiam S. 49 et P, om. S. 50 esse talem SL, essentialem (!) P. 50-1 apprehendit... illius SP, idolum illius format (III 6, 2) L. 51 conceptum] (Sic) SP.